
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

quinta-feira, 24 de julho de 2025 Ano XII - Edição nº 01389 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0C93E0937CA2594A858C98497158D7D



quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• LICITANET - VENCEDOR(ES) DO(S) LOTE(S) - PE011-2025.

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PE011-2025.
LICITANET - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PE011-2025.

• DECRETO FINANCEIRO Nº 19-2025 ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2025.

• ADJUDICAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015-2025.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 103-2025 - NAILTON.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0C93E0937CA2594A858C98497158D7D



quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Pregão Eletrônico

MUNICÍPIO DE CAATIBA/BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 057/2025

Vencedor(es) do(s) Lote(s)

Fornecedor:  I. D. - INFORMATICA E SERVICOS LTDA - 04.024.805/0001-26

Lote Quant. Un Descrição Marca Modelo Valor
Lance

Total
Lance

Valor
Orçado

Total
Orçado

Economia
R$

1 1,00 UND LOTE 01

CONFORM
E
PROPOST
A DE
PREÇO

CONFORME
PROPOSTA
DE PREÇO

R$
266.500,00

R$
266.500,00

R$
503.500,13

R$
503.500,13 R$ 237.000,13

Subtotal Lote R$ 266.500,00

2 1,00 UND LOTE 02

CONFORM
E
PROPOST
A DE
PREÇO

CONFORME
PROPOSTA
DE PREÇO

R$
346.000,00

R$
346.000,00

R$
553.855,07

R$
553.855,07 R$ 207.855,07

Subtotal Lote R$ 346.000,00
Total Orçado

R$
1.057.355,20

42,07% R$ 444.855,20

Fornecedor(es) participante(s)

Fornecedor CNPJ Lote(s) Vencido(s) Total Geral Total Orçado Econ.
%

Economia
R$

I. D. - INFORMATICA E SERVICOS
LTDA

04.024.805/0001-
26 1 - 2 R$ 612.500,00 R$

1.057.355,20 -- R$
444.855,20

Total Geral R$
612.500,00

R$
1.057.355,20

R$
444.855,20

23/07/25, 14:22 LICITANET - Vencedor(es) do(s) Lote(s)

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/144239/completo_relatorio_vencedores_pregao_completo_44470911612.html 1/2

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E267B23D16253BA304DFC0E6F486CA

quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba
23/07/25, 14:22 LICITANET - Vencedor(es) do(s) Lote(s)

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/144239/completo_relatorio_vencedores_pregao_completo_44470911612.html 2/2

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E267B23D16253BA304DFC0E6F486CA

quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba

Pagina 1 de 1

MUNICÍPIO DE CAATIBA/BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 057/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE CAATIBA/BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 011/2025
referente à Registro de preço para fornecimento de material e equipamentos de informática, em atendimento as necessidades do município de Caatiba - Ba., que
ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : I. D. - INFORMATICA E SERVICOS LTDA - 04.024.805/0001-26

Lote Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado Econ. R$

1 1 1,00 UND CONFO
RME

PROPOS
TA DE

PREÇO

CONFOR
ME

PROPOS
TA DE

PREÇO

R$ 266.500,00 R$
266.500,0000

R$
503.500,13

R$
503.500,13

R$
237.000,13

Descrição: LOTE 01

2 1 1,00 UND CONFO
RME

PROPOS
TA DE

PREÇO

CONFOR
ME

PROPOS
TA DE

PREÇO

R$ 346.000,00 R$
346.000,0000

R$
553.855,07

R$
553.855,07

R$
207.855,07

Descrição: LOTE 02

Subtotal
Adjudicado:

R$
612.500,00

Subtotal
Orçado: R$

1.057.355,20

42,0724
%

R$
444.855,20

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 612.500,00 R$ 1.057.355,20 42,0724 % 444.855,20

Caatiba - Bahia, 24 de Julho de 2025

HUMBERTO DE ALMEIDA ANTUNES
PREFEITO MUNICIPAL

24/07/2025, 09:00 LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E267B23D16253BA304DFC0E6F486CA

quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba

Pagina 1 de 2

MUNICÍPIO DE CAATIBA/BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 057/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº
14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Registro de preço para fornecimento de material e equipamentos de informática, em
atendimento as necessidades do município de Caatiba - Ba.

Fornecedor : I. D. - INFORMATICA E SERVICOS LTDA - 04.024.805/0001-26

Lote Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado Econ. %

Economia
R$

1 1,00 UND CONFO
RME

PROPO
STA DE
PREÇO

CONFOR
ME

PROPOS
TA DE

PREÇO

R$ 266.500,00 R$ 266.500,00 R$
503.500,13

R$
503.500,13

-- R$
237.000,13

Descrição: LOTE 01

Subtotal Lote R$ 266.500,00

2 1,00 UND CONFO
RME

PROPO
STA DE
PREÇO

CONFOR
ME

PROPOS
TA DE

PREÇO

R$ 346.000,00 R$ 346.000,00 R$
553.855,07

R$
553.855,07

-- R$
207.855,07

Descrição: LOTE 02

Subtotal Lote R$ 346.000,00

Subtotal Adjudicado R$ 612.500,00 Subtotal Orçado: R$
1.057.355,20

42,0724
%

R$
444.855,20

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 612.500,00 R$ 1.057.355,20 42,0724 % 444.855,20

CIENTE DOS TRÂMITES LEGAIS EM VIGOR, HOMOLOGO A REFERIDA LICITAÇÃO.

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Caatiba-BA , 24 de Julho de 2025

24/07/2025, 09:02 LICITANET - Termo de Homologação

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E267B23D16253BA304DFC0E6F486CA

quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba

Pagina 2 de 2

HUMBERTO DE ALMEIDA ANTUNES
PREFEITO MUNICIPAL

24/07/2025, 09:02 LICITANET - Termo de Homologação

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E267B23D16253BA304DFC0E6F486CA

quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de 
2025, na importância de R$ 900.000,00 (Novecentos mil 
reais), para reforço de dotações.

DECRETO FINANCEIRO Nº 19 DE 23 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe

confere a Lei Municipal 152 de 19 de dezembro de 2024, Decreta:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2025, na importância de R$

900.000,00 (Novecentos mil reais), de acordo com a Lei n° 152, para reforço das seguintes dotações:

Dotações Suplementares:

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.011 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00

Total por Ação: 400.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 400.000,00

05105 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE 

3.1.90.11.00 / 1604 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

Total por Ação: 500.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 500.000,00

Total Suplementado: 900.000,00

Art. 2º Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total

ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo.

Dotações Anuladas

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.011 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 1543 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 106.000,00

Total por Ação: 106.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 106.000,00

05105 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE 

Página: 1 de 224/07/2025 - 09:35:42 - 3229700  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45D0790520EB6C5EC8E7C903B5D0B6FB

quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.13.00 / 1604 - Obrigacoes Patronais 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00

12110 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1.009 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalacoes. 500.000,00

Total por Ação: 500.000,00

2.036 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 1751 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 259.000,00

Total por Ação: 259.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 759.000,00

Total Anulado: 900.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em 23 de julho de 2025.

HUMBERTO DE ALMEIDA ANTUNES
Prefeito Municipal

Decreto: 

Página: 2 de 224/07/2025 - 09:35:42 - 3229700  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45D0790520EB6C5EC8E7C903B5D0B6FB

quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caatiba
Dispensa

 
ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025. 

 
A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da 
Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer 
Jurídico com suas ulteriores alterações, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 
015/2025 – Contratação de empresa para fornecimento de uniformes, para suprir as 
necessidades do município de Caatiba-BA. O Prefeito lança o Ato Formal para a contratação 
de NAILTON DO CARMO SILVA 43441688520, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
35.197.529/0001-21, sediada na Rua Lelio Brito, 27, Centro, Caatiba-Ba. 24 de julho de 2025. 
Lorena Ribeiro do Nascimento. Agente de Contratação. 
 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025. 

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas 
ulteriores alterações, torna público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 015/2025. 
Objeto – Contratação de empresa para fornecimento de uniformes, para suprir as 
necessidades do município de Caatiba-BA. O Prefeito lança o Ato Formal para a contratação 
de NAILTON DO CARMO SILVA 43441688520, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
35.197.529/0001-21, sediada na Rua Lelio Brito, 27, Centro, Caatiba-Ba. Valor global da 
Dispensa: R$ 41.980,00 (quarenta e um mil novecentos e oitenta reais), constante do 
respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025, devendo ser celebrado o 
contrato com: NAILTON DO CARMO SILVA 43441688520. Publique-se no local de costume. 
Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito 
público, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete do Prefeito, 24 de julho 
de 2025. Humberto de Almeida Antunes - Prefeito Municipal. 
 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025. 

O Prefeito Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e no 
Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, ante a Dispensa de Licitação n° 015/2025 – 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de uniformes, para suprir as necessidades 
do município de Caatiba-BA. Para a contratação de NAILTON DO CARMO SILVA 
43441688520, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 35.197.529/0001-21, sediada na Rua Lelio Brito, 
27, Centro, Caatiba-Ba. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, 
deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global do fornecimento é de: R$ 
41.980,00 (quarenta e um mil novecentos e oitenta reais). Caatiba, 24 de julho de 2025. 
Humberto de Almeida Antunes - Prefeito Municipal. 
 
 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B63E55FF130D22C1AB74A486BB253AEF

quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01389 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Caatiba
Contrato

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025 

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA 

CONTRATADA: NAILTON DO CARMO SILVA 43441688520, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 35.197.529/0001-
21, sediada na Rua Lelio Brito, 27, Centro, Caatiba-Ba. 
OBJETO:  Contratação de empresa para fornecimento de uniformes, para suprir as necessidades do município 

de Caatiba-BA. 

Nº DO CONTRATO: Nº 103/2025 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2025 

VALOR GLOBAL: R$ 41.980,00 (quarenta e um mil novecentos e oitenta reais). 

DATA DO CONTRATO: 24 de julho de 2025. 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025 

Caatiba – Bahia, 24 de julho de 2025. Humberto de Almeida Antunes – Prefeito Municipal. 

 
 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0C93E0937CA2594A858C98497158D7D


		2025-07-24T10:41:07-0300




